TỈNH ĐOÀN ĐĂK NÔNG

BCH ĐOÀN HUYỆN KRÔNG NÔ

***

                  Số: 194-CV/HĐTN

Về việc triển khai phong trào Đọc và làm

theo báo Đội trên địa bàn huyện Krông Nô

giai đoạn 2023 – 2027”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Krông Nô, ngày 09 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: 30 Liên đội trường học trên địa bàn huyện Krông Nô.

Thực hiện Công văn số 20-CV/HĐĐ, ngày 01/01/2024 của Hội đồng Đội tỉnh

Đắk Nông về việc triển khai phong trào Đọc và làm theo báo Đội trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông giai đoạn 2023 – 2027”.

Nhằm nâng cao văn hoá đọc trong nhà trường, tuyên truyền kiến thức về kỹ

năng sống, cũng như tham khảo các mô hình, hoạt động, phong trào Đội, những tấm

gương đội viên tiêu biểu trong mọi lĩnh vực; đồng thời đội viên, thanh thiếu nhi có

thể chủ động tham gia các cuộc thi do báo Đội tổ chức. Huyện đoàn Krông Nô đề

nghị các Liên đội trường học trên địa bàn huyện Krông Nô thực hiện một số nội

dung cụ thể như sau:

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi tới các em đội viên, thiếu niên,

nhi đồng về ý nghĩa, tác dụng của việc đọc các ấn phẩm báo chí, xuất bản của Đoàn,

Đội dành cho thiếu nhi. Tổ chức hoạt động giới thiệu, trao đổi các chuyên đề, chuyên

mục, bài viết, các cuốn sách về truyền thống lịch sử của Đội, các tấm gương anh

hùng nhỏ tuổi, các gương thiếu nhi tiêu biểu trong các buổi sinh hoạt truyền thống

của tổ chức Đội, kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3, ngày thành

lập Đội TNTP Hồ Chí Minh 15/5, phong trào “Kế hoạch nhỏ”; sinh hoạt Sao, sinh

hoạt Đội theo chủ đề “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm

gương sáng”.

- Hướng dẫn, khuyến khích, hỗ trợ các em thiếu nhi tham gia viết tin, bài, sáng

tác các tác phẩm văn học gửi các cơ quan báo chí của Đoàn, Đội; tham gia các cuộc

thi: Viết thư Quốc tế UPU, Bác Hồ với thiếu nhi, thiếu nhi với Bác Hồ, giải thưởng

Cây bút tuổi hồng, Trạng nguyên nhỏ tuổi, Trạng nguyên tiếng Anh, các hoạt động

giáo dục thể chất như: Bóng đá, bóng rổ, dancesport...; định hướng xây dựng, củng

cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các nhóm bút, các CLB Phóng viên nhỏ

tuổi, CLB Phát thanh măng non, câu lạc bộ sáng tác thơ văn của thiếu nhi.

- Đề xuất với cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường trong công tác đảm bảo nguồn

kinh phí ngân sách được bố trí hàng năm và sử dụng các nguồn thu hợp pháp, các

nguồn thu từ phong trào, hoạt động của Đội để trang bị ấn phẩm, sách báo dành cho

thiếu nhi.

- Tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện thuận lợi để mỗi lớp phấn đấu đăng ký

ít nhất mỗi Chi đội 1-2 ấn phẩm Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng; Mỗi thư

viện của mỗi Liên đội có ít nhất đủ bộ ấn phẩm của báo Thiêu niên Tiền phong và

Nhi đồng trong năm học; thường xuyên trang bị và bổ sung các ấn phẩm sách giáo

dục, lịch sử, truyền thống, kỹ năng của Nhà Xuất bản Kim Đồng và ấn phẩm Tạp

chí Thanh niên - Người phụ trách.. là những ấn phẩm báo chính thống dành cho lứa

tuổi Tiểu học và Trung học cơ sở của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi Đồng

+ Đối với Khối Tiểu Học: Các ấn phẩm Nhi đồng (Nhi đồng, Chăm học, Khoa

học khám phá, Cười Vui).

+ Đối với Khối Trung học cơ sở: Các ấn phẩm Thiếu niên Tiền phong (Thiếu

niên; Học Trò Cười).

Thông tin đăng ký xin liên hệ đồng chí Nguyễn Minh Hùng, Phóng viên Báo

Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng khu vực Nam Trung bộ và Tây Nguyên, Điện

thoại: 0986077847.

Lưu ý: Các đơn vị báo cáo số lượng đăng ký về Hội đồng Đội huyện theo tháng

và Tổng kết năm học.

Để phong trào “Đọc và làm theo báo Đội” được triển khai hiệu quả, cũng như

cung cấp thông tin, tạp chí của Đội xuống cơ sở được thuận lợi, nhằm góp phần hình

thành thói quen đọc sách tiến tới xây dựng văn hóa đọc lành mạnh cho thiếu nhi,

Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các Liên đội nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: HĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ

Trần Anh Ba